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АҚШ-тың сырт қы саяса ты 
жә не «Үл кен Ор та лық Азия» 

жо ба сы ның мақ са ты мен  
мін дет те рі

Ма қа ла да «Үл кен Ор та лық Азия» (ҮОА) құ ру жо ба сы тал қы лан-
ған. Ав тор лар Ва ши нг тон ба қы ла уын да ғы ор та лық-азия мем лекет те-
рі мен Ауғанс тан ды бі рік ті ре тін Үл кен Ор та лық Азия ның ын ты мақ-
тас ты ғы мен дам уын ың мә ні ашып көр се тіл ген. Ма қа ла да ав тор лар 
атал ған жо ба ның әр түр лі ас пек ті ле ріне кө ңіл бөл ген. Атал ған жо ба 
аме ри кан дық са рап шы лық қауым дас тық та ке ңі нен тал қы лан ған. Бі-
рақ атал ған та қы рып өзі нің өзек ті лі гі мен ма ңыз ды лы ғы на қа ра мас-
тан, «Үл кен Ор та лық Азияны» құ ру идея сын даяр лау іс жү зін де зерт-
тел ме ген. Атал ған мә се ле ге ар нал ған аме ри кан дық зерт теу лер өте 
аз, ал, отан дық зерт теу ші лер бұл та қы рып ты ар найы қа рас тыр ма ған. 
Осы ған бай ла ныс ты атал ған ма қа ла ның мақ са ты аме ри кан дық саяси 
жә не са рап шы лық қауым дас тық та «Үл кен Ор та лық Азия» идеясы үде-
рі сін зерт теу бо лып та бы ла ды.

Тү йін  сөз дер: Үл кен Ор та лық Азия, АҚШ геосаяса ты, бә се ке лес-
тік, қа уіп сіз дік, ай мақ, геосаяси мүд де лер, эко но ми ка лық мүд де лер. 

Myrzabekov M.S.,  
Myrzabekova R.S.

 US Foreign Policy and the goal 
and objectives of the project 

«Greater Central Asia»

In article analyzed the project of creation so-called «Big Central Asia» 
(BCA). Authors open an essence of the project, on cooperation and de-
velopment of Big Central Asia (BCA), uniting the Central Asian states and 
Afghanistan under control of Washington. 

In article authors paid attention to various aspects of the project. This 
project was widely discussed in the American expert community. How-
ever, despite the relevance and importance, a question of development 
of idea of creation of «Big Central Asia» not studied fully. American works 
devoted to this matter isn’t enough, and it is specially not considered by 
domestic researchers. Thereof, the purpose of article is studying of process 
of formation of idea of «Big Central Asia» in American political and expert 
community.

Key words: Large Central Asia, geopolitics of the USA, rivalry, safety, 
region, geopolitical interests, economic interests.
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Внеш няя по ли ти ка США и цель 
и за да чи проек та «Боль шой 

Цент раль ной Азии»

В статье ана ли зи рует ся проект соз да ния так на зы ваемой «Боль-
шой Цент раль ной Азии» (БЦА). Ав то ра ми расс кры вает ся суть проек та 
по сот руд ни чест ву и раз ви тию Боль шой Цент раль ной Азии (ПБЦА), 
объеди няюще го цент раль ноазиатс кие го су да рс тва и Аф га нис тан под 
конт ро лем Ва ши нг то на. В статье ав то ра ми уде ле но вни ма ние раз лич-
ным ас пек там проек та. Этот проект ши ро ко об суж дал ся в аме ри ка нс-
ком экс перт ном сооб ще ст ве. Од на ко, нес мот ря на свою ак ту аль нос ть 
и важ ность, воп рос раз ра бот ки идеи соз да ния «Боль шой Цент раль-
ной Азии» прак ти чес ки не изу чен. Аме ри ка нс ких ра бот, пос вя щен ных 
дан но му воп ро су, край не ма ло, а оте че ст вен ны ми исс ле до ва те ля ми 
он спе ци ально не расс мат ри вал ся. Вс ледс твие это го целью статьи яв-
ляет ся изу че ние про цес са фор ми ро ва ния идеи «Боль шой Цент раль-
ной Азии» в аме ри ка нс ком по ли ти чес ком и экс перт ном сооб ще ст ве.

Клю че вые сло ва: Боль шая Цент раль ная Азия, геопо ли ти ка США, 
со пер ни че ст во, бе зо пас ность, ре ги он, геопо ли ти чес кие ин те ре сы, 
эко но ми чес кие ин те ре сы. 
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ХІХ ға сыр да ғы Бри тан жә не Ре сей отар лық им пе рияла ры-
ның Ор та лық Азияға енуі жә не олар дың мүд де ле рі нің қақ ты-
ғы сын «Great Game» («Үл кен ойын ») деп атай ды. Бұл ай мақ ты 
ба ғын ды ру им пе рия лар дың кез-кел ге нін ал пауыт мем ле кет ке 
ай нал ды ра ала ды, бі рақ, оны өз ге әлем ге де қар сы қоя тын еді. 
Нә ти же сін де, Бри та ния мен Ре сей ымы ра ға кел ді. Сөйт іп, геог-
ра фия лық, та ри хи, мә де ни жа ғы нан бір тек ті бол ған ай мақ, ық-
пал ету айма ғы на бө лі ніп, бір ға сыр ға өзі нің геосаяси ма ңы зы-
нан айыры лып қал ды.

КСРО ыды ра ған нан ке йін , сырт қы ық пал ға жа бық бол ған 
ай мақ қайтадан ұлы дер жа ва лар мүд де сі нің қақ ты ғыс аре на сы-
на ай нал ды. Ор та лық Азия ха лы қа ра лық қауым дас тық ты тек 
бай ши кі зат көз де рі мен ға на емес, геог ра фия лық ор на ла суымен 
де қы зық ты ра ды. Бұн дай ор на ла су Ба тыс-Шы ғыс, Сол түс тік-
Оң түс тік сияқ ты жа ңа транс құ ры лық тық транс порт дә лі зін қа-
лып тас ты ру ға ың ғай лы. Бұл ұм ты лыс – ХХІ ға сыр дың жа ңа 
геосаяси шын ды ғы [1, с. 6-8].

АҚШ-тың Ор та лық Азияға қа тыс ты сырт қы саяса ты са лыс-
тыр ма лы түр де ал ған да таяуда пай да бол ды. Де ген мен, АҚШ 
де рек те рін де Ор та лық Азия ту ра лы мә лі мет ХІХ ға сыр дан бас-
тап орын ал ған. Ор та лық Азия ту ра лы аме ри ка де рек те рі нің 
ішін де гі көр нек ті сі «Тү рі кс тан» де ген ең бек. Оның ав то ры аме-
ри ка ға лы мы жә не дип ло ма ты Юд жин Скай лер (1840-1890). Ол 
бір-бі рі не ұқ са майт ын екі қо ғам да ғы қо ғам дық-саяси да му дың 
са лыс тыр ма лы тал да уын  жа са ды [2, с. 89].

Бри тан геог ра фы жә не геосая сат шы сы Х.Мак кин дер 1904 
жы лы мем ле кет саяси жүйесі нің сол түс тік жә не оң түс тік то-
бы на бө лі не ті нін жаз ды. Еура зия құ ры лы ғы ның геог ра фия сын 
си пат тай ке ле, Х. Мак кин дер оны қо ны стану шы ха лық тар дың 
әр түр лі лі гін, өр ке ниет тік да му дең ге йін  қа рас ты ра ды. Ұлыб ри-
та ния, Ка на да, АҚШ, Оң түс тік Аф ри ка, Авс тра лия, Жа по ния 
сырт қы арал дық те ңіз жә не сау да дер жа ва ла ры, су жол да ры 
жоқ Еура зия мем ле ке ті үшін қол же тім сіз деп көр се те ді. 

Аме ри ка сая сат ке рі Н.Спайк мен екін ші дү ниежү зі лік со ғыс 
жыл да рын да-ақ АҚШ-тың ға лам дық сырт қы ст ра те гиясы ның 
«геосая сат тың гу ма нис тік тү рін» ой лап та уып  қой ған. Х.Мак-
кин дер кон цеп циясы на сүйене оты рып, ол «Кім жа ға лауды 
(рим ленд) ба қы ла са, сол Еура зияны ба қы лай ды, ал кім Еура-

АҚШ-ТЫҢ СЫРТ ҚЫ 
САЯСА ТЫ ЖӘ НЕ  

«ҮЛ КЕН ОР ТА ЛЫҚ 
АЗИЯ» ЖО БА СЫ НЫҢ 

МАҚ СА ТЫ МЕН  
МІН ДЕТ ТЕ РІ
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зияны ба қы ла са, ол әлем нің тағ ды рын ба қы лай-
ды» де ген жа ңа анық та ма бер ді [3, с. 14]. Ке ле сі 
аме ри кан дық сая сат та ну шы сы Г.Уайд жерт «со-
ғыс тан ке йін гі ке зең де Аме ри ка Еура зияның им-
пе риализм нің бар лық фор ма ла ры нан азат болу-
ына үлес қо сып, ол жер де ер кін дік, де мок ра тия, 
аме ри кан дық өмір сү ру үл гі сін бе кі ту ке рек»,- 
де ген [4, с. 301].

1997 жыл ғы АҚШ ұлт тық қа уіп сіз ді гі нің ст-
ра те гиясы Ор та лық Азия айма ғы ту ра лы бы лай 
деп жаз ған: «Ор та лық Азия мем ле кет те рі тұ рақ-
ты жә не гүл ден ген. Же рор та те ңі зі мен Қы тай ға 
де йін  тұ рақ ты лық пен қа уіп сіз дік тің ор на уына 
кө мек те сіп, ха лы қа ра лық на рық қа Кас пий мұ-
найы мен га зын АҚШ-тың ком мер циялық ара ла-
суымен та сы мал дау ға қол дау көр се те ді» [5].

Қа зір гі кез де геосаяси жағ дай лар дың ма ңыз-
ды лы – Ор та лық Азияда ғы ши кі зат қо ры мен 
транс порт тық әлеуеті не бай ла ныс ты АҚШ пен 
ЕО бұл ай мақ тан орын алу ға бел се не ұм ты лып 
отыр. Ор та лық Азия За кав казье мен бір ге «АҚШ-
тың өмір лік ма ңыз ды» ай мақ та ры ның бі рі ре тін-
де жа риялан ған. АҚШ-тың, ЕО-ның, НАТО-ның 
энер ге ти ка лық қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ете тін 
геог ра фия лық ке ңіс тік қа та ры на Пар сы шы ға на-
ғы бас сейні мен қа тар, Ор та лық Азия мен За кав-
казье де кір гі зіл ген [6, с. 34-35]. Яғ ни, Ор та лық 
Азия айма ғы ның та рих пен қа зір гі әлем де алып 
отыр ған си пат та ма сы аме ри ка са рап шы ла ры на 
АҚШ сияқ ты же тек ші дер жа ва ға бү кіл әлем ге 
ба қы лау жа сауға мүм кін дік бе ре тін геог ра фия-
лық ке ңіс тік ке рек деп пайым дауға бо ла ды. Осы 
ба ғыт та ал ған да еура зиялық құ ры лық дү ниенің 
ор та лы ғы – «әлем жү ре гі» бо лып та бы ла ды. 

1990 жыл дар дың ба сын да Г.Фул лер Ор та-
лық Азияда ғы бо ла шақ аме ри ка саяса ты ту ра лы 
маз мұн ды бол жау жа са ды. АҚШ-тың ай мақ та-
ғы мүд де ле рі ту ра лы айта ке ле, ав тор ай мақ та ғы 
кей бір қа уіп тің ушы ғуы АҚШ мүд де сі не қа лай 
әсер ете ді де ген мә се ле ні қоз ға ды [7, с. 77]. Збиг-
нев Бже зи нс кий пі кі рі бо йын ша, Ор та лық Азия 
ел де рі Ауғанс тан сияқ ты ал пауыт мем ле кет тер 
– АҚШ, Ре сей, Қы тай дың геосаяси ойын да ры 
өтіп жат қан «шах мет тақ та сы» бо лып та бы ла ды. 
Осы ған орай атал ған бә се ке лес тік АҚШ пен Ре-
сей ара сын да Ор та лық Азия үшін ашық түр де гі 
қа ра ма-қай шы лық қа алып кел мейді ме?-де ген 
сұ рақ қа жа уап  із де ді. 

КСРО ыды ра ған нан ке йін гі ал ғаш қы жыл-
дар да Ре сей ел дің ішін де гі ұлт шыл-им пе рия шыл 
күш тер дің қы сы мы мен пост ке ңес тік ке ңіс тік-
те пай да бол ған тәуел сіз мем ле кет тер де гі саяси 
оқи ға лар ды жі ті ба қы ла уына ал ды. Се бе бі бұл 
ел дер тәуел сіз дік те рі нің ал ғаш қы жыл да рын да 

АҚШ-пен ты ғыз қа рым-қа ты нас ор на та бас та ған 
бо ла тын. Бұл жағ дай Ре сей дің ма за сын ал ды. 
Ре сей лік та рих шы әрі сая сат та ну шы А. Ут кин 
осы ған қа тыс ты «аме ри кан дар Ор та лық Азияға 
Ре сей дің ық па лы нан кө рі, ай мақ қа Қы тай дың 
ба са-көк теп кір уін ен жә не ис лам дық фун да-
мен та лиз мі нен қа уіп те не ді. Атал ған екі фак тор 
АҚШ-тың Ор та лық Азияда ғы мүд де ле рі не сай 
кел мейді» де ген бо ла тын [8, c.84].

Ал ре сей лік зерт теу ші А. Ка зан цев: «Ор та-
лық Азия ның «ор та лық ты ғы ның» геосаяса ты 
жә не ай мақ мем ле кет те рі нің сырт қы кө мек ке зә-
ру лі гі алып мем ле кет тер дің (ҚХР, Ре сей, АҚШ, 
ЕО ел де рі нің, Үн діс тан ның жә не т.б. ел дер дің) 
олар дың іс те рі не бел сен ді ара ла су ла ры на түрт-
кі бо лу да». Атал мыш үде ріс ке ле шек те де өз 
жал ға сын та буы мүм кін жә не бұн дай жағ дайда, 
атал ған үде ріс алып мем ле кет тер дің («жа ңа Үл-
кен ойын ») ай мақ та ғы бә се ке лес ті гі фор ма сы на 
ұла суы мін дет ті емес. Бұл жер де әң гі ме алып 
мем ле кет тер ай мақ та ғы ма ңыз ды мә се ле лер-
ді (мы са лы, тер ро ризм, есірт кі мен қа ру-жа рақ 
сау да сы жә не т.б.) ше шу ба ры сын да бір-бі рі мен 
ын ты мақ тас ты ғы жө нін де бо лып отыр. Ай мақ-
қа қа тыс ты қы зы ғу шы лық энер ге ти ка лық ши-
кі зат тар дың бо лу фак то ры на жә не оны әлем дік 
на рық қа та сы мал дау да ғы ма ңыз ды тран зит тік 
марш рут қа, сон дай-ақ, Еура зияның Ба тыс-Шы-
ғыс, Сол түс тік-Оң түс тік жа ңа сау да жо лы на 
айна лу мүм кін ді гі не бай ла ныс ты ар та тү су де» 
де ген пі кір ді ұстана ды [9]. Сон дық тан, ай мақ та 
қа лып тас қан те жеуші фак тор лар дың ар қа сын да 
таяу ара да ғы мер зім де Ор та лық Азия үшін ойын  
жүр гі зу ші же тек ші ел дер дің ара сын да бә се ке-
лес тік ке жол жоқ де ген көз қа рас ты қол дайт ын 
зерт теу ші лер де бар шы лық. Көп те ген са рап шы-
лар, Ор та лық Азияға қа тыс ты АҚШ-тың саяса ты 
жа һан дық геосая сат пен, ең ал ды мен, Қы тай дың 
Ре сей дің жә не Иран ның ай мақ та ғы ық па лын те-
жеуге бай ла ныс ты туын дауда де ген пі кір де.

2001 жыл дың 11 қыр күйек оқи ға сы жә не ан-
ти тер ро рис тік опе ра ция АҚШ үшін бұ рын жа бық 
бол ған Ор та лық Азияда бе кі ніп, ай мақ та өз әс-
ке ри ба за ла рын ор на лас ты ру ға мүм кін дік бер ді. 
КСРО күй ре ген сәт тен бас тап, Ва ши нг тон әр қа-
шан пост ке ңес тік ке ңіс тік те өзі нің то лық үс тем-
ді гін ор на ту ст ра те гиясын, де мок ра тияны қол дау, 
тиім ді на рық тық эко но ми ка құ ру, Ор та лық Азия 
ел де рі нің ай мақ тық ын ты мақ тас ты ғы мен олар-
дың әлем дік қауым дас тық қа ин тег ра циялан уына 
қол ға быс жа сау бол ды. Ор та лық Азия Аме ри ка 
Құ ра ма Штат та ры үшін Ре сей Фе де ра циясы мен 
Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы ның мүд де ле рін те-
жеп ұс тау қа уіп сіз дік ст ра те гиясы эле ме нт те рі нің 
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бі рі не ай нал ды. АҚШ сая сат кер ле рі Кас пийде үс-
тем дік жағ дайды ием де ну ге ты рыс пайды, бі рақ 
осы ау мақ тың энер гия ре су рс та ры на ер кін қол 
жет кі зу ді жақ тайды де ген по зи цияны үне мі ал-
ға тар ту да. Бас қа ша айт қан да, АҚШ үшін идеал 
«қан дай да бір ер кін сау да фе де ра ция сын» құ ру, 
не ме се Ор та лық Азия мен Кас пий аума ғы ның 
«ор тақ на ры ғын» құ ру жә не аме ри кан дар бел гі ле-
ген ойын  ере же сі мен әре кет ете тін тран сұлт тық 
мұ най газ кон церн де рі нің үс тем ді гі бо лып та бы-
ла ды. АҚШ-тың осы ұстаны мын тал да ған зерт-
теу ші лер, АҚШ же тек ші ал пауыт мем ле кет ре тін-
де Ор та лық Азия айма ғын да геосаяси үс тем дік ке 
ұм ты лу да де ген пі кір ге ке лу де. Атал ған жағ дай 
АҚШ-тың осы кез де гі «Үл кен Ор та лық Азия» 
кон цеп циясын да жал ға сын та бу да.

Ал ғаш рет Ор та лық Азия айма ғы ның жа-
ңа геосаяси кон фи гу ра ция сын қа лып тас тыр ған 
жүйе құ раушы дің ге гі Джон Хоп кинс уни вер-
си те ті нің Пол нит це атын да ғы Ха лы қа ра лық қа-
ты нас тар ды зерт теу жо ға ры мек те бі жа нын да ғы 
Ор та лық Азия жә не Кав каз Инс ти ту ты ның са-
рап шы ла ры бол ды. Ал атал мыш жо ба Ор та лық 
Азия жә не Кав каз Инс ти ту ты ның ди рек то ры 
Ф. Старр дың ғы лы ми ма қа ла сын да көп ші лік ке 
ұсы ныл ды [10]. Атал мыш жо ба ға ав тор шарт-
ты түр де – «Үл кен Ор та лық Азия» құ ру жо ба сы 
де ген атау бер ді. Ав тор лар дың көз қа рас та ры бо-
йын ша «Ауғанс тан, Қа зақ стан, Қыр ғызс тан, Тә-
жі кс тан, Тү рік менс тан жә не Өз бе кс тан бір тұ тас 
ай мақ екен ді гін ұғы ну ға АҚШ-тың осы ай мақ қа 
қа тыс ты геог ра фия лық бө лі ніс ту ра лы ұстаны-
мы ке дер гі кел ті ру де». Бұл өз ке зе гін де АҚШ-
тың Ор та лық Азияға қа тыс ты іш кі үйле сім гі бе-
рік сая сат қа лып тас тыр уына ке дер гі кел ті ру де. 
Мы са лы, АҚШ-тың Мем ле кет тік Де пар та мен ті 
Ор та лық Азия ның бес мем ле ке тін Ре сей мен бір 
топ қа бі рік ті ріп, Ауғанс тан ды Оң түс тік Азия-
ның бір бө лі гі ре тін де қа рас тыр са, Қор ға ныс ми-
ни ст рлі гі нің Ор та лық Қол бас шы лы ғы атал ған 
ал ты ел ді бір ай мақ қа кір гі зе ді. Мұн дай алауыз-
дық АҚШ-тың Ауғанс тан да қол жет кіз ген та-
быс та рын ай мақ тық дең гейде да мы ту қа бі ле тін 
тө мен де ту де. АҚШ Ор та лық Азия айма ғы ның 
бұ рын ғы ке ңес тік бес мем ле ке ті мен Сауда жә-
не ин вес ти циялар ту ра лы ау қым ды құ жат қа қол 
қой ған ды ғы бол ма са, оның осы уа қыт қа де йін  
атал ған ай мақ та ғы іс ке асыр ған бар лық ша ра-
ла ры тек екі та рап ты дең гейде іс ке асы рыл ды. 
Со ны мен қа тар, Үл кен Ор та лық Азия ның қа-
уіп сіз ді гі мен оны да мы ту дың ор тақ ай мақ тық 
құ ры лым да ры жоқ. Атал ған кон текс ті де ав тор 
«...АҚШ даяр ла ған бір қа тар бағ дар ла ма лар ды 
жо ба лау, үй лес ті ру жә не іс ке асы ру үшін Үл кен 

Ор та лық Азияда ғы ын та мақ тас тық пен да му бо-
йын ша ай мақ тық ын ты мақ тас тық фо ру мын құ-
ру ды» ұсын ды [11, с.127].

АҚШ Ор та лық Азияда бір қа тар ст ра те-
гиялық мақ сат ты көз дейді:

Бі рін ші ден, тер ро ри зм ге қар сы ша буыл со-
ғыс та рын жүр гі зу жә не АҚШ-та шо ғыр лан ған 
қа уіп сіз дік инф ра құ ры лым дар ды қа лып тас ты ру;

Екін ші ден, Ауғанс тан мен оның көр ші ле рі не 
өз де рін ра ди каль ды ис лам мен есірт кі сау да сы-
нан қор ғау үшін мүм кін дік тер бе ру;

Үшін ші ден, ай мақ тың Таяу Шы ғыс пен Оң-
түс тік-Шы ғыс Азия ара сын да эко но ми ка лық жә-
не саяси кө пір мін де тін ат қа ру дең ге йіне жет кен-
ге де йін  ай мақ тың эко но ми ка сы мен мей лін ше 
ма ңыз ды мем ле кет тік инс ти тут та рын ны ғайту;

Төр тін ші ден, ай мақ тың сау да бай ла ныс та ры 
мен осы ған сәй кес транс порт тық инф ра құ ры-
лым ды ны ғайту;

Бе сін ші ден, мұ сыл ман хал қы көп өз ге де 
мем ле кет тер ге үл гі бо лар лық саяси жүйе лер ді 
ын та лан ды ру. Атал ған мақ сат тар ға же ту дің шы-
найы жо лы – ол ай мақ тың қа уіп сіз ді гі мен эко-
но ми ка лық өсі мін қам та ма сыз ете оты рып, де-
мок ра тиялық құн ды лық тар ды ор нық ты ру жә не 
олар ды да мы ту.

Осы орай да аме ри кан дық са рап шы лар Ор та-
лық Азияны «...ор тақ мүд де лер мен қа жет ті лік тер 
не гі зін де бір лес кен бір тұ тас ай мақ ре тін де қа рас-
ты ра ды...ай мақ дең ге йін де іс ке асы ры ла тын сау-
да, Ор та лық Азия ел де рі нің ай мақ тан оң түс тік те 
ор на лас қан мем ле кет тер мен қа ты нас та рын ұл-
ғайта тү се ді...бұл Ре сей дің ай мақ та ғы кө мір су те-
гі, электр энер гиясы мен мақ та экс пор ты на де ген 
мо но по лиясы на аль тер на ти ва қа лып тас ты ра ды 
жә не со ны мен бір ме зет те ай мақ ел де рі нің Қы-
тай мен жа қы ндас уына се бін ти гі зе ді» [12].

АҚШ-тың Ор та лық Азияда ғы сая сат та «гео-
саяси плю ра ли зм нің» болуын  да жоқ қа шы ғар-
майды. Рес ми Ва шин гтон Моск ва мен Пе кин-
ді Ор та лық Азияда ғы мо дер ни за ция үде рі сі не 
жай қа ты сып қа на қой май, олар ды ай мақ тың 
осы үде ріс тің ке пі лі мен до нар ла ры бо лу ға ша-
қы ру да. Жо ба ның саяси бө лі мін де АҚШ Ре сей 
мен Қы тай дың Ор та лық Азияда ғы по зи цияла-
рын әл сі ре ту ге ұм тыл майт ын ды ғы жә не осы жө-
нін де атал ған ел дер дің көз де рін жет кі зу мін де ті 
қойыл ған. Бұ дан өз ге АҚШ-тың жос па рын да:

– Ре сей мен Қы тай ды Ор та лық Азияда ғы 
мо дер ни за ция үде рі сі нің ке пі лі ре тін де қа ты су ға 
ша қы ру;

– Ре сей мен Қы тай ды бейтарап тан ды ра оты-
рып, Иран ды аме ри кан дық сая сат тың ті ке лей 
ны са ны на ай нал ды ру;
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АҚШ-тың сырт қы саяса ты жә не «Үл кен Ор та лық Азия» жо ба сы ның мақ са ты мен мін дет те рі

– Па кис тан, Сауд Ара биясы, Түр кия сияқ ты 
одақ тас та ры ның Ор та лық Азияда ғы мүд де ле рін 
ес ке ру;

– Үн діс тан ның Ор та лық Азияда ғы мүд де-
ле рін ес ке ре оты рып, бұл ел ді жо ға ры да атал ған 
АҚШ-тың одақ тас мем ле кет те рі қа та ры на қо су 
[13, с. 11].

Үл кен Ор та лық Азия Жос па ры (ҮОАЖ) Ре-
сей мен Қы тай ға Ор та лық Азияда бір қа тар тиім-
ді лік тер ге қол жет кі зу ге мүм кін дік тер бе ре ді. 
АҚШ-тың қа зір гі таң да ғы дип ло ма тиясы Ре сей 
мен Қы тай дың ҮОАЖ ауқы мын да олар ға ұсы-
ныл ған тиім ді жағ дай лар ды дұ рыс ба ға лай бі-
лу ге әре кет те ну де. Атап айт қан да, АҚШ Ор та-
лық Азияда ғы ке дей ші лік ті жою, экс тре мис тік 
қоз ға лыс тар дың пай да болуына жол бер мейді 
жә не им миг рант тар дың Ре сей ге ағы нын те жей-
ді де ген ұстаным да бол са, ше ка ра лық тәр тіп ті 
ны ғайту, Шың жан да ғы се пар тист тер дің бел сен-
ді лі гін тө мен де те ді де ген се нім де. Ай мақ тың кө-
лік тік инф ра құ ры лы мын же тіл ді ру Ба тыс Сі бір 
мен Орал үшін Азияға жа ңа экс порт тық жол дар 
аша ды, ал Қы тай дың ШУАР-ы оң түс тік ке шы ғу 
мүм кін ді гі не ие бо ла ды.

Де ген мен, «геосаяси плю ра ли зм ді» іс ке асы-
ру ауқы мын да пай да бо ла тын ке ле сі дей мә се ле-
лер ді атап өту ге бо ла ды:

Бі рін ші ден, атал ған үш ойын шы ның бір де-
бі реуі ай мақ қа қа тыс ты не саяси, не эко но ми-
ка лық, не энер ге ти ка лық да му мо де лін даяр лап 
қа был да ған жоқ. Атал ған үш бә се ке лес тің Ор та-
лық Азияда бір қа тар мүд де ле рі, ре су рс та ры жә-
не ай мақ та бе кі ну кон цеп цияла ры бол ды. Мы са-
лы, Қы тай өзі нің ай мақ та ғы саяса ты ның бас ты 
ба ғы ты ре тін де – ай мақ та ғы мем ле кет тер дің 
эко но ми ка лық дам уына қол ға быс жа сауды бел-
гі ле се, Ре сей саяса ты ай мақ та ғы тұ рақ ты лық ты 
қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ды, ал АҚШ саяса ты 
ай мақ та де мок ра тияны ор на тып оны да мы ту ды 
көз де ді.

Бі рақ іс жү зін де, не АҚШ, не Ре сей, не Қы тай 
дек ла ра циялан ған мүд де лер ба лан сын сақ та ған 
емес. Олар дың Ор та лық Азияда ғы қи мыл да ры 
қа лып тас қан жағ дайға бай ла ныс ты бей-бе ре кет 
түр де жү зе ге асы рыл ды. Ен ді гі жер де гі ҮОАЖ 
осы хаос тық қоз ға лыс ты «геосаяси плю ра лизм» 
ауқы мын да үйле сім ді түр де өза ра әре кет тес тік ке 
ша қы ру ға қа бі лет ті ме де ген мә се ле ге ті ре лу де.

Екін ші ден, АҚШ-тың прин цип те рі мен 
шарт та ры не гі зін де даяр лан ған атал мыш идея, 
Ре сей мен Қы тай дың Ор та лық Азияда ғы бас ты 
мүд де ле рі мен қай шы лық қа ке ле ді. Се бе бі, атал-
ған ел дер дің Ор та лық Азия ның же тек ші мем ле-
кет те рі мен ана ғұр лым бе рік бай ла ныс тар ор нат-

қан жә не ай мақ та жү ріп жат қан әс ке ри, саяси 
жә не эко но ми ка лық үде ріс тер ге бел гі лі бір дең-
гейде ық пал ету мүм кін ді гі бар. Бұ ның сал да ры 
ре тін де АҚШ атал мыш идеяны жү зе ге асы ру ба-
ры сын да Ре сей мен Қы тай дың бел сен ді әрі өза ра 
үлес ті ріл ген қар сы лы ғы на тап бо луы мүм кін.

ҮОА жо ба сы на сәй кес АҚШ-тың жос па рын-
да Түр кия мен Үн діс тан сияқ ты мем ле кет тер ді 
Ор та лық Азияда ғы мо дер ни за циялық үде ріс-
ке ке піл ре тін де ша қы ру көз дел ген. Олар ға Ре-
сей мен Қы тай ға бе ріл ген өкі лет тік тер бе рі ле ді. 
Бұн дай жағ дайда Үн діс тан мен Түр кия ның ай-
мақ та ғы бе де лі ар тып, олар Ре сей мен Қы тай-
дың Ор та лық Азияда ғы эко но ми ка лық жә не са-
яси мүд де ле рін ба рын ша шек теуі мүм кін. Әри не 
не Қы тай, не Ре сей бұн дай жағ дай мен ке лі се 
ал майт ын ды ғы бел гі лі. Бұн дай сце на рий Ре сей 
мен Қы тай ға «қа ра пайым ба қы лаушы» мәр те бе-
сін бе ре ді. Сөйт іп АҚШ, Ор та лық Азияда ғы жа-
ңа жағ дайға бай ла ныс ты өзі нің «жа ңа геосаяса-
тын» іс ке асы ру мүм кін ді гі не ие бо ла ды.

Ор та лық Азияда жағ дай дың осы са рын да 
да муы Қы тай мен Ре сей дің ма за ла рын ке ті ру-
де. Атап айт қан да, Қы тай ҮОАЖ-на кү дік пен 
қа рай ды. Се бе бі, Қы тай дың пі кі рі бо йын ша 
ҮОАЖ Ор та лық Азия мен Ауғанс тан ды қам-
тып қой май ды, қы тай лық ШУАР-ды да қам тып, 
ҚХР-ның тер ри то риялық тұ тас ты ғы на нұқ сан 
кел ті руі мүм кін. Бұ дан өз ге АҚШ өзі нің ҮОАЖ 
іс ке асыр ған жағ дайда, Қы тай дың ай мақ та ғы 
сау да, энер ге ти ка, газ са ла ла рын да ғы ор та жә не 
ұзақ мер зім ді жос пар ла ры на ке дер гі кел ті ре ді.

Ре сей дің Ор та лық Азияға қа тыс ты тү сі ні гі 
мүл дем бас қа. Ре сей Ор та лық Азия ел де рі мен 
та ри хи, әс ке ри-саяси жә не мә де ни-эко но ми ка-
лық бай ла ныс та рын ес ке ре оты рып, «атал ған ай-
мақ та ғы ық па лын ны ғайтуға тиім ді мүм кін дік-
те рім бар», – деп са най ды. 

АҚШ-тың ҮОАЖ жү зе ге асы ру ба ры сын-
да Ре сей мен Қы тай дың ма за сын ала тын ор тақ 
мә се ле ол – Кав каз дан Па мир ге де йін гі ара лық-
та ан ти ре сей лік жә не ан ти қы тай лық си пат та ғы 
ком му ни ка ция лық жо ба лар дың іс ке асы ры луы. 
Сон дық тан, Ор та лық Азияда пай да бол ған мә се-
ле лер ді Ре сей Қы тай мен бір ле се оты рып ше шуі 
мүм кін. Осы орай да қа зақ стан дық са рап шы лар 
«Ре сей дің Ор та лық Азияда ғы өзі нің геосаяси 
ық па лын сақ тап қа лу ға қа жет ті жет кі лік ті эко но-
ми ка лық рес рус та ры бол мауы се беп ті бұл ел дің, 
ай мақ тық тұ рақ ты лық үшін жа уап кер ші лік ті 
Қы тай мен бө ліс уіне ту ра ке ле ді», – деп көр се те-
ді [14, с. 15-16].

Үл кен Ор та лық Азия бо йын ша ын ты мақ тас-
тық пен да мы ту әріп тес ті гі Ре сей мен Қы тай дың 
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ай мақ та ғы мүд де ле рі не ті ке лей қа тер төн дір-
меуі мүм кін. Бі рақ, Моск ва мен Пе кин ҮОАЖ 
іс ке асы ру ға қар сы лық біл ді ре тін ді гі тү сі нік ті. 
Олар ҮОАЖ-ды АҚШ-тың Ор та лық Азияда ғы 
ұзақ мер зім ді мүд де ле рі мен ай мақ қа тұ рақ тап 
қалуын ың сим во лы жә не өз де рі нің атал ған ай-
мақ та ғы жос пар ла ры на ке дер гі ре тін де қа был-
дайды. Со ны мен қа тар, Ре сей мен Қы тай ҮОАЖ 
іс ке асы ры луы Ор та лық Азия ел де рі нің еге мен-
ді гі мен тәуел сі зі ді гі не әсер ету фак тор ла ры на да 
кө ңіл бө ле ді. Олар үшін ең бас ты қа уіп  АҚШ-
тың ҮОАЖ не гі зін де Ор та лық Азия ел де рі нің 
бір-бі рі мен ете не жа қын ара ла суы мен ин тег ра-
циясы бо лып та бы ла ды. Ре сей мен Қы тай сая-
сат кер ле рі нің пі кі рін ше Ор та лық Азия мем ле-
кет те рі нің ин тег ра цияла нуы тек сырт қы күш тер, 
яғ ни АҚШ пен ЕО ат са лы су ла ры ар қы лы жү зе ге 
аса тын дық тан, ай мақ ел де рі бір жо ла АҚШ пен 
Ба тыс Еуро па ның ық па лын да ке те ді де ген мә се-
ле олар үшін өзек ті бо лып та бы ла ды.

Аме ри кан дық зерт теу ші-ға лым Ш. Хан тер-
дің пі кі рі не сәй кес «геосаяси плю ра ли зм ді» іс ке 
асы ру да АҚШ-қа ке дер гі кел ті ре тін төрт фак тор 
бар:

– АҚШ пен Ор та лық Азия ел де рі ара сын да, 
ең ал ды мен Қа зақ стан мен қа уіп сіз дік са ла сын-
да ғы ұстана тын по зи циялар сай кел мейді. Мы са-
лы, Қа зақ стан Ор та лық Азия ның қа уіп сіз ді гі мә-
се ле сін де Ре сей мен Қы тай дың рө лі мен ор ны на 
тиіс ті мән бе ру ді қол да са, АҚШ бұл ел дер дің 
атал ған мә се ле де гі ма ңы зы на же те мән бер гі сі 
кел мейді. Бұ дан өз ге АҚШ-тың Иран мен ай мақ-
тың өз ге ел де рі не қа тыс ты ұс тан ған по зи циясы 
Қа зақ стан ның по зи циясы мен сай кел мейді.

– АҚШ-тың Ор та лық Азия айма ғы ел де рі-
мен жа қын дас уына бұл ел дің ай мақ тан геог ра-
фия лық шал ғай ор на ла суы ке дер гі кел ті ру де. 
Есе сі не, ай мақ қа ір ге лес ор на лас қан Ре сей дің 
АҚШ-пен са лыс тыр ған да Ор та лық Азия ел де рі-
мен ты ғыз қа ты нас тар ор нат уына бар лық қо лай-
лы мүм кін дік те рі бар.

– АҚШ-тың Ор та лық Азия ел де рі нің инф ра-
құ ры лы мын қайтадан то лы ғы мен құ ры лым дау ға 
қа жет ті ре су рс тар мен жет кі лік ті түр де қам та-
ма сыз ету мүм кін ді гі шек тел ген. АҚШ-тың бұл 
жос па ры жү зе ге ас қан жағ дайда, Ре сей дің Ор та-
лық Азияда ғы ық па лы тө мен дейт ін еді.

– АҚШ пен Ор та лық Азия ел де рі ара сын да 
бұл ел дің Иран ға қа тыс ты саяса тын да ал шақ тық, 
тіп ті мүд де лер қай шы лық та ры бар. АҚШ-тың 
Иран ға қар сы ен гіз ген санк цияла ры ның сал да-
ры нан Ор та лық Азия ел де рі Иран ар қы лы әлем-
дік мұ най мен газ на ры ғына шы ғу үшін қа жет ті 
құ быр лар, кө лік тік та сы мал жә не ком му ни ка-

ция лық бай ла ныс тар дан қа ғыл ды. Бұн дай жағ-
дай Ор та лық Азия айма ғы ел де рі нің атал ған мә-
се ле лер бо йын ша Ре сей ден тәуел ді лі гін арт ты ра 
түс ті. АҚШ-тың Ор та лық Азияда ғы «геосаяси 
плю ра лизм» ст ра те гиясы ре фор ма лар ар қы лы 
іс ке асы ры луы тиіс қа уіп сіз дік, энер ге ти ка жә не 
адам құ қық та ры са ла ла рын да ғы ай мақ тық ын-
ты мақ тас тық ба лан сын да қа рас ты ра ды. АҚШ 
атал ған мақ сат тар ға жа са ла тын қа дам дар ды ай-
мақ тық не гіз де іс ке асы ру тиім ді деп са най ды 
[15, с. 12]. Атал мыш жо ба өзі нің ба тыл ды ғы мен, 
праг мат тық си па ты мен, кө лем ді гі мен, пре вен-
тив ті тал да нуымен ерек ше ле не ді. Бі рақ Ор та лық 
Азияда ғы жа ңа геосаяси жағ дай дың пай да бо-
луы ба ры сын да АҚШ көп те ген эко но ми ка лық, 
қа уіп сіз дік жә не саяси-әлеу мет тік мә се ле лер дің 
байыбы на ба ра ал ма ды. Осы се беп тер АҚШ-тың 
ҮОАЖ іс ке асы ру да ке дер гі кел ті ру де.

Ор та лық Азия мен Ауғанс тан ға қа тыс ты 
АҚШ-тың жа ңа көз қа ра сы рес ми дең гейде ал ғаш 
рет 2005 жыл дың қа за нын да жа рияла нып ке йін-
нен, Аме ри ка Құ ра ма Штат та ры Мем ле кет тік 
де пар та мен ті нің мә лім де ме ле рін де қайталан ды. 
Атал мыш жа ңа по зи ция АҚШ пре зи ден ті Дж. 
Буш тың 2006 жыл дың нау рыз айы ның бас ке зін-
де Па кис тан ға жа са ған са па ры ның нә ти же ле рі 
жө нін де гі Ақ үй дің пресс-ре ли зі мен 2006 жыл-
дың нау рыз айы ның ор та ше нін де жа риялан ған 
ұлт тық қа уіп сіз дік ст ра те гиясын да кө рі ніс тап ты.

Жа ңа тә сіл ге сәй кес, АҚШ-тың Мем ле кет-
тік де пар та мен тін де құ ры лым дық ре фор ма лар 
жү зе ге асы рыл ды жә не «Ор та лық Азияда инф-
ра құ ры лым дар ды ин тег ра циялау бо йын ша бас-
та ма» деп ата ла тын жа ңа бағ дар ла ма ны іс ке 
асы ру қол ға алын ды. Атал мыш жа ңа бағ дар ла-
ма ны жү зе ге асы ру АҚШ-тың сау да жә не да му 
Агент ті гі не жүк тел ді. Атал ған бағ дар ла ма ның 
мін дет те рі ре тін де Ауғанс тан ды Оң түс тік Азия 
жә не Ор та лық Азия ел де рі мен бай ла ныс ты ра-
тын жетк ші орын ды Ка бул ием де не тін кө лік тік-
транс порт тық инф ра құ ры лым дық жо ба лар ды іс-
ке асы ру ды атау ға бо ла ды.

Со ны мен қа тар, АҚШ-тың Ор та лық Азияға 
қа тыс ты ұс тан ған рес ми ай мақ тық саяса ты жо-
ға ры да атал ған ғы лы ми-зерт теу инс ти тут ұсын-
ған жо ба дан кон цеп ту альды айрма шы лы ғы бар 
екен ді гін атап өту қа жет. Атап айт қан да, Инс ти-
тут ұсын ған жо ба да құ ра мы на Ауғанс тан кі ріс-
ті ріл ген Үл кен Ор та лық Азияны құ ру, сон дай-ақ 
атал ған геог ра фия лық бір лік Ауғанс тан есе бі-
нен Оң түс тік Азия ел де рі мен (Па кис тан, Үн діс-
тан, Бир ма, Банг ла деш, Бу тан, Маль див, Не пал, 
Шри-Лан ка мен) ты ғыз бай ла ныс тар ор на ту көз-
дел ді. Өз ке зе гін де, АҚШ-тың рес ми саяса ты 
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АҚШ-тың сырт қы саяса ты жә не «Үл кен Ор та лық Азия» жо ба сы ның мақ са ты мен мін дет те рі

Оң түс тік жә не Ор та лық Азияны бі рік ті ру ар қы-
лы бір тұ тас ай мақ құ ру ды, ал Ауғанс тан бұл ай-
мақ та тек жал ғас ты ру шы буын  ре тін де қа рас ты-
рыл ған кон цеп цияға не гіз дел ді.

Атал ған мә се ле нің жал пы кон текс тін де 
АҚШ-тың Мем ле кет тік де пар та мен тін де 2006 
жыл дың бас ке зін де ре фор ма лар іс ке асы рыл ды. 
Осы орай да, атал ған ре фор ма лар дың мә нін тү-
сін ді ре ке ле (2006 жыл дың 5 қаң та рын да), сол 
кез де гі Мем ле кет тік хат шы К. Райс: «Мем ле кет-
тік де пар та ме нт те гі ре фор ма лар ба ры сын да біз 
іс ке асыр ған жұ мыс тың ма ңыз ды ла ры ның бі рі 
– ол Ор та лық Азия ның рес пуб ли ка ла рын Еуро-
па лық бю ро дан (бұл рес пуб ли ка лар дың ке зін де 
КСРО құ ра мын да бо луы се беп ті), Ауғанс тан, 
Па кис тан жә не Үн діс тан да ғы іс тер ге жа уап ты 
Оң түс тік Азия бю ро сы на кө ші ру бол ды» де ген 
мә лім де ме жа са ды [16, c.129-130].

Де ген мен, АҚШ-тың атал мыш жо ба ны іс ке 
асы ру да бас ты әрі ма ңыз ды екі мә се ле ні ең се руі 
тиіс екен ді гін атап өт кен жөн. Оның бі рін ші сі, 
АҚШ атал ған кон цеп ция бо йын ша Үл кен Ор-
та лық Азия жо ба сын жү зе ге асыр ған жағ дайда, 
Кас пий лік-Ор та лық Азия айма ғын мо дер ни за-
циялау ісі нің қар қы ны бә сең деуі, тіп ті мүл дем 
тоқ тап қа луы мүм кін. Ал бұл де ге ні міз АҚШ-
тың жал пы Үл кен Ор та лық Азия мен Кав каз құ-
ру жо ба сы нан өз ер кі нен бас тар ту де ген ді біл-
ді ре ді. Ал екін ші ке дер гі – ол Ауғанс тан да осы 
кез ге де йін  түп кі лік ті бей біт жағ дай мен тұ рақ-
ты лық тың ор на мауы.

Нә ти же сін де, жо ға ры да жа сал ған са рап тау-
дан, АҚШ-тың қа зір гі кез де гі геосаяси амал да ры 
мен мақ сат та ры ай мақ тың инф ра құ ры лым да рын 
қа лып тас ты ру тек оң түс тік ба ғыт та ба ғыт тал ған. 
Бұн да ғы ба сым ды лық энер гия лық дә ліз дер ді қа-
лып тас ты ру, Ауғанс тан ның ком па нияла ры мен 
АҚШ-тың геосаяси та быс та рын қыс қа жә не ор-
та мер зім де Кас пий айма ғын да қам та ма сыз ету. 
Бұл жер де ең бас ты мін дет АҚШ өзі нің же ке 
геосаяси мүд де ле рін сақ тау ға жә не ны ғайтуға, 
сон дай-ақ, ай мақ ел де рі нің сырт қы саяси бағ дар-
ла ры ның Ва ши нг тон ға тиім ді кон текс те дам уын  
жә не транс фор ма циялан уын  қам та ма сыз етуі 
тиіс. Бұ дан өз ге, инс ти тут даяр ла ған жо ба ның 
ал ғаш қы нұс қа сы нан рес ми Ва ши нг тон ай мақ-
та қа лып тас қан күр де лі жа ңа жағ дай лар ға бай-
ла ныс ты бас тар ту ға мәж бүр бол ған ды ғын атап 
өту қа жет.

Жал пы, аме ри кан дық са рап шы лар Ба рак 
Оба ма ға Дж. Буш әкім ші лі гі нен мұ ра ға қал ған 
«Үл кен Ор та лық Азия» (ҮОА) кон цеп циясын 
жү зе ге асы ру бо ла ша ғы на скеп ти ка лық ба ға 
бе ру де. Бі рақ Б. Оба ма ның ке ңес ші ле рі ай мақ 

ел де рі ара сын да ғы бе рік бай ла ныс тар мен мә-
де ни қа ты нас тар дың бол ма уына жә не әлем дік 
жа һан да ну үде рі сі нің қар қын ды жү руі ай мақ та-
ғы тұ рақ сыз дық қа ұрын ды ру ық ти мал ды лы ғын 
ес кер мес тен атал мыш кон цеп цияны жү зе ге асы-
ру ға кі ріс кен сы ңай лы.

ҮОА жо ба сын іс ке асы ру да АҚШ бет пе-бет 
ке ліп отыр ған бү гін гі мә се ле лер, бұл кон цеп-
цияны іс ке асы ру ды бір жо ла күн тәр ті бі нен алы-
нып тас тал ды де ген ді біл дір мей ді. Се бе бі, ҮОА 
жо ба сын да бел гі лен ген мақ сат тар ор та жә не 
ұзақ мер зім ді уа қыт қа есеп тел ген. Қаз ір гі таң да 
АҚШ-тың ай мақ та ғы бас та ма ла ры ҮОА жо ба сы 
ауқы мы нан тыс шы ғып отыр ған жоқ. Сон дық-
тан атал ған мақ сат тар Ор та лық Азия мем ле кет-
те рі мен екі та рап ты ке лі сім дер не гі зін де жү зе ге 
асы ры луы әб ден мүм кін. Мә се ле тек, ай мақ ел-
де рі не би лік ке қан дай күш тер ке ле ді жә не қа шан 
ке ле ді де ген ге саяды.

«Үл кен Таяу Шы ғыс» жә не «Үл кен Ор та лық 
Азия» жо ба ла ры ның өза ра бай ла ны сы ту ра лы 
айт ар бол сақ, он да олар дың жү зе ге асы ры луы, 
Ва ши нг тон ның Таяу Шы ғыс та ғы саяса ты қан-
ша лық ты дең гейде сәт ті жү зе ге аса тын ды ғы-
мен Ауғанс тан да ғы жағ дай дың оң ды дам уына 
бай ла ныс ты бол мақ. Таяу Шы ғыс та ғы соң ғы 
оқи ға лар ды есеп ке ала оты рып, АҚШ-тың ор-
та мер зім де атал ған «ме га жо ба лар ды» іс ке асы-
ру да райы нан қайта қой ма ған ды ғын кө ру ге 
бо ла ды [17]. Ал Ор та лық Азияны бір тұ тас ай-
мақ ре тін де Еуро-Ат ла нт тық ке ңіс тік ке ин тег-
ра циялау мә се ле сі аме ри кан дық ст ра те гияның 
ұзақ мер зім ді күн тәр ті бін де тұр ған ды ғын бай-
қауға бо ла ды.

Қо ры та айт қан да, ҮОА – құ ра мы на Кас-
пий, Ор та лық Азия, Ор та Шы ғыс пен Оң түс тік 
Азия кі ріс ті рі ле тін бү кіл Еура зияны Ва ши нг-
тон ның кө лем ді ба қы ла уын да ғы геоэко но ми ка-
лық ке ңіс тік ке ай нал ды ру ст ра те гиясы ның бір 
бө лі гі ре тін де қа рас ты ру ға бо ла ды. Со ны мен, 
АҚШ-тың ст ра те гиялық жос пар лау ауқы мын да 
теория лық тұр ғы дан оң түс тік те Ре сей мен Қы-
тай ше ка ра сы ның пе ри ме тр ле рі бо йын ша «са ни-
тар лық дә ліз» мүм кін дік те рі де қа рас ты рыл ған. 
Ал, геосаяси ойын  ала ңы ның ай мақ тық бә се ке-
лес ті гі нің қа ты су шы ла ры ның ауқы мы Ақ үй дің 
мүд де сі не сай ке ңейт іл ген. 

Би лік ке Б. Оба ма бас та ған әкім ші лік тің 
келуін  көп те ген сарап шы лар Ва ши нг тон Ор-
та лық Азияға қа тыс ты өзі нің сырт қы саяси ст-
ра те гиясын бел сен ді түр де қайта қа рай ды, атап 
айт қан да, «Үл кен Ор та лық Азия» құ ру кон цеп-
циясы нан бас тар та ды де ген үміт те бол ды. Алай-
да үміт ақ тал ма ды. Ауғанс тан да әс ке ри опе ра-
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цияның жал ға са бе руі, Ор та лық Азия ар қы лы 
өте тін кө лік жол да рын пай да лану ға жол ашып 
бер ді. Бұл әри не, Ре сей мен Қы тай дың ма за сын 
алып отыр. Ва ши нг тон ның қа зір гі кез де гі саяса-
тын да геост ра те гиялық си пат ба сым. Ал бұн дай 
жағ дай 2001 жыл дың 11 қыр күйе гін де гі оқи ға-
дан соң АҚШ ұлт тық қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз 

ету үшін ай мақ қа жа ңа көз қа рас пен қа рауға 
мәж бүр бол ды. Бұ дан өз ге, Па кис тан да ғы саяси 
жағ дай дың тұ рақ сыз ды ғы мен Ис ла ма бад пен 
Де ли ара сын да ғы қа ты нас тар дың ушы ға тү суі, 
Ауғанс тан да ғы әс ке ри топ ты қам та ма сыз ету 
үшін АҚШ-қа ТМД тер ри то риясы ар қы лы өте-
тін се нім ді та сы мал дау марш ру ты қа жет бол ды. 

Əде биет тер
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